INDICAÇÃO

ellhe

lb •  -et/fe~ (2)) ,a — SP

- 	/..tcti LcYa, eio~ti ch, Gamara Municipal de Ibitinga

111 111 MIRIM 111111 111
Protocolo Ge al n° 793/2020

Data: 16/03/2020 Horár'o: 16:38
LEG - IND 184/2020

ASSUNTO: Solicita a distribuição de álcool gel a todos os funcionários do Almoxarifado

Municipal.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Hoje, o assunto que preocupa a todos é a transmissão do novo Coronavírus,

que está se propagando muito rápido e a higiene é uma das formas mais eficazes ao combate.

Os funcionários do Almoxarifado Municipal tem contato direto com muitas pessoas e realizam

um trabalho ao ar livre e estão sujeitos a adquirirem qualquer tipo de infecção. Como não é

possível pararem em estabelecimentos para fazerem a higienização das mãos, membro mais

utilizado por estes trabalhadores, a distribuição do álcool gel reduzirá consideravelmente os

riscos, uma vez que as mãos são a principal via de transmissão de micro-organismos, já que

estão em constante contato com superfícies contaminadas e sua higienização é uma medida

isolada individual e eficaz para prevenir essa transmissão tanto para o ambiente, quanto para

as outras pessoas. Um hábito simples, que pode evitar problemas de saúde.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 16 de março de 2020.

MARÇO T(51\110 DÁ FONSECA

Vere 	— PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1